
 

Il Ministro della Cultura 
 

Nomina del Presidente e del Vice Presidente dell’Accademia delle Scienze di Ferrara,  

con sede in Ferrara 

 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, e successive modificazioni, recante Istituzione 

del Ministero per i beni e le attività culturali, ai sensi dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n 

59; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive modificazioni, recante Riforma 

dell’organizzazione del Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, e successive modificazioni, recante Codice dei 

beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137; 

VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 aprile 

2021, n. 55, recante Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n. 169, e successive 

modificazioni, recante Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali 

e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di 

valutazione della performance; 

VISTO lo Statuto dell’Accademia d Scienze di Ferrara approvato con decreto del Presidente della 

Repubblica 29 gennaio 1986, n.186, successivamente modificato con decreto del Presidente della 

Repubblica 27 dicembre 1990; 

VISTO l’articolo 1 dello Statuto il quale prevede che l’Accademia sia divisa in tre Classi: Scienze 

mediche, Scienze matematiche, fisiche, chimiche, naturali e Scienze giuridiche, economiche, 

storiche, morali; 

VISTO l’articolo 13 dello Statuto, il quale prevede che tra gli organi dell’Accademia vi siano il 

Consiglio direttivo e il Presidente e che all’Assemblea generale dei Soci ordinari delle tre Classi 

riunite spetti la nomina dei componenti il Consiglio direttivo con assegnazione delle singole cariche;   

VISTO l’articolo 18 del predetto Statuto il quale prevede che il Consiglio Direttivo sia composto, 

tra l’altro, da un Presidente e da un Vice Presidente; 

VISTO il medesimo articolo 18 dello Statuto, il quale, inoltre, prevede che “…Il Presidente e il Vice 

Presidente sono scelti a turno fra le Classi ed appartengono sempre a Classi diverse. La loro nomina 

è comunicata al Ministero per i Beni Culturali e Ambientali affinché possa ricevere solenne 

riconoscimento con decreto del Capo dello Stato…”; 

VISTO il verbale dell’Assemblea dei Soci ordinari dell’Accademia delle Scienze di Ferrara del 9 

giugno 2023 con il quale è stata deliberata la nomina del Presidente e del Vice Presidente per il 

biennio 2023-2025 e la successiva documentazione integrativa, acquisiti dalla Direzione generale 

Educazione, ricerca e istituti culturali rispettivamente l’8 novembre 2023 prot. DG-ERIC n. 

51524 e il 29 novembre 2023 prot. DG-ERIC n. 55472; 

VISTA la nota della stessa Direzione generale prot. n. 55978 del 6 dicembre 2023 concernente la 

nomina del Presidente e del Vice Presidente dell’Accademia delle scienze di Ferrara; 

 



 

Il Ministro della Cultura 
 

  

   

 

DECRETA 

 

Art. 1 

 

Il prof. Pier Andrea Borea e la prof.ssa Alessandra Fiocca sono nominati, rispettivamente,  

Presidente e Vice Presidente dell’Accademia delle Scienze di Ferrara, con sede in Ferrara, per il 

biennio 2023-2025. 

 

Roma, 19 gennaio 2024         

          IL MINISTRO 

 


		2024-01-19T16:48:35+0000
	SANGIULIANO GENNARO


		2024-01-19T18:15:45+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




